



ที่ ETE-62/010

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
เรื่อง นำส่งข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

บริษัท บูรพา เทคนิคอล เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทาง
การเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่าย
จัดการ รายละเอียดตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายไรวินท์ เลขวรรณันท์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

- คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
- คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	เปลี่ยนแปลง	อัตราเปลี่ยนแปลง
รายได้จากการดำเนินงานรวม	1,672.58	1,580.25	▲ 92.32	6%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	1,509.05	1,335.73		
กำไรขั้นต้น	163.53	244.53	▼ (81.00)	-33%
อัตรากำไรขั้นต้น	9.78%	15.47%		
รายได้อื่น	1.73	5.33	▼ (3.60)	-67%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3.68	3.36	▲ 0.32	10%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	116.87	111.43	▲ 5.44	5%
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	56.85	-	▲ 56.85	
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี	(12.13)	135.08		
ต้นทุนทางการเงิน-ธุรกิจเดิม	20.06	23.05	▼ (2.99)	-13%
ต้นทุนทางการเงิน-พลังงานทดแทน	35.41	35.69	▼ (0.28)	-1%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(67.60)	76.34		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.08	6.29	▼ (2.22)	-35%
กำไรสำหรับปี	(71.68)	70.04	▼ (141.72)	-202%

จากการเปรียบเทียบผลดำเนินงานกับปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิลดลง (141.72) ล้านบาทหรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (202) เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้

- รายได้รวมเพิ่มขึ้น 92.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 6 จาก 1,580.25 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 1,672.58 ล้านบาทในปี 2561 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นหลักจากกลุ่มงานบริการด้านบริหารจัดการและจากรายได้จากการขายสินค้าเริ่มรับรู้ในปี 2561

ผลดำเนินงานแยกตามธุรกิจ สำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม

ปี 2561	EN	MS	SE	TD	รวม
รายได้สุทธิ	680.44	769.52	127.66	94.96	1,672.58
กำไรขั้นต้น	28.45	60.38	61.55	13.15	163.53
อัตรากำไรขั้นต้น	4.18%	7.85%	48.21%	13.85%	9.78%
ปี 2560	EN	MS	SE	TD	รวม
รายได้สุทธิ	698.24	755.10	126.91	-	1,580.25
กำไรขั้นต้น	123.32	62.54	58.67	-	244.53
อัตรากำไรขั้นต้น	17.66%	8.28%	46.23%	-	15.47%
ผลต่าง	EN	MS	SE	TD	รวม
รายได้สุทธิ	(17.80)	14.42	0.74	94.96	92.32
กำไรขั้นต้น	(94.87)	(2.16)	2.88	13.15	(81.00)
อัตรากำไรขั้นต้น	-13.48%	-0.44%	1.99%	13.85%	-5.70%

- มูลค่ากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจลดลง (81.00) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงอัตราร้อยละ (33) จาก 244.53 ล้านบาท เป็น 163.53 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้
 1. ธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม(EN) กำไรลดลงกว่า (94.87) ล้านบาท มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้
 - 1.1 ต้นทุนจากโครงการเกินกำหนดระยะเวลาสัญญา ประกอบด้วยต้นทุนค่าปรับตามสัญญาจำนวน (18.90) ล้านบาท และต้นทุนโครงการเพิ่มจำนวน (3.86) ล้านบาท นอกจากนั้นบริษัทได้ปรับประมาณการต้นทุนเนื่องจากบริษัทจำเป็นต้องเร่งงานโครงการ ส่งผลให้กำไรลดลง (8.40) ล้านบาท
 - 1.2 โครงการวิศวกรรมไฟฟ้าบางส่วนที่รับรู้กำไรตามขั้นความสำเร็จไปแล้วในปี 2560 ซึ่งในปี 2561 เหลืองานให้รับรู้ขั้นความสำเร็จอีกเพียงเล็กน้อย โดยมีมูลค่ากำไรที่ลดลงประมาณ (53.23) ล้านบาท
 2. ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ(MS) กำไรลดลง (2.16) ล้านบาท มีสาเหตุหลัก คือ ในไตรมาส3/2561 บริษัทมีการเริ่มต่อสัญญารอบใหม่ของลูกค้ารายใหญ่ โดยมีเงื่อนไขให้กลุ่มบริษัทต้องจัดการฝึกอบรม และจัดหาเครื่องแบบพร้อมอุปกรณ์การปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยให้กับพนักงาน ดังนั้น บริษัทจึงมีค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้นในไตรมาส 3/2561 กว่า (5.4) ล้านบาท
 3. ธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์มีกำไรสูงขึ้น 2.88 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของค่าที่ปรึกษา โดยในปี 2560 เป็นปีแรกที่ขายไฟฟ้า จึงมีการจ้างทีมที่ปรึกษา ในขณะที่ปี 2561 ไม่มีรายการค่าใช้จ่ายดังกล่าว
 4. ธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัยเริ่มรับรู้รายได้ในปี 2561

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลง (3.60) ล้านบาท เนื่องจากเดิมในปี 2560 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเนื่องจากการนำเข้าแผงโซลาร์ของธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวในปี 2560 ในขณะที่ปี 2561 ไม่มีรายการดังกล่าวแต่อย่างใด

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 0.32 ล้านบาท เนื่องจากเข้ารอบการประกวดราคาของธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 5.44 ล้านบาท มีสาเหตุหลักเกิดจาก 1. เดิมในปี พ.ศ.2560 บริษัทได้รับหนี้สูญรับคืนมูลค่า 3.62 ล้านบาท ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในปี 60 ลดลง ซึ่งการดำเนินการสำหรับปี 2561 ไม่มีรายการดังกล่าวแต่อย่างใด 2. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน 4.25 ล้านบาท

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 56.85 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2558 บริษัทได้รับการว่าจ้างให้ดำเนินการติดตั้งระบบสายส่งไฟฟ้า ซึ่งมีมูลค่าโครงการทั้งสิ้น 125.00 ล้านบาท โดยมีกำหนดแล้วเสร็จตามสัญญาว่าจ้างในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 อย่างไรก็ตาม ระหว่างติดตั้งงานดังกล่าว พื้นที่ดำเนินการได้รับผลกระทบจากเหตุอุทกภัยอย่างต่อเนื่อง อันส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการปฏิบัติงาน บริษัทจึงได้รับการอนุมัติขยายระยะเวลาเสร็จสิ้นโครงการซึ่งอนุมัติโดยมติคณะรัฐมนตรี เรื่องมาตรการการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการก่อสร้างที่ได้รับผลกระทบอันเนื่องมาจากเหตุอุทกภัย ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการเร่งรัดงานก่อสร้างอย่างต่อเนื่องแต่ยังไม่สามารถปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จได้จนถึงปัจจุบันซึ่งถึงกำหนดเสร็จสิ้นโครงการตามที่ได้รับอนุมัติขยายระยะเวลาแล้ว แม้ว่าบริษัทจะมีเจตจำนงที่จะรับผิดชอบงานโครงการดังกล่าวให้แล้วเสร็จ ปัจจุบันบริษัทได้ตกลงกับลูกค้าเพื่อหยุดการดำเนินงานในโครงการดังกล่าวแล้ว และอยู่ในระหว่างการเจรจากับลูกค้าเกี่ยวกับจำนวนงานที่จะรับชำระซึ่งยังมีความไม่แน่นอนสูง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้ประเมินผลกระทบจากการปฏิบัติงานที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้าง ซึ่งมีลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บจำนวน 56.85 ล้านบาท บริษัทพิจารณาว่าการปฏิบัติงานล่าช้ากว่ากำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้างมีผลกระทบโดยตรงกับการเรียกชำระเงิน บริษัทจึงตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินธุรกิจเดิมลดลง (2.99) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (13) เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทนำเงินที่ได้จากการเข้าตลาดหลักทรัพย์ฯ ไปชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในเดือน 3/2560 ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินในธุรกิจเดิมเริ่มลดลงอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ไตรมาส 2/2560 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน

ต้นทุนทางการเงินธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ลดลงเล็กน้อยโดยมีมูลค่า (0.28) ล้านบาท เป็นผลจากการทยอยชำระหนี้สินระยะยาวจากโครงการพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง (2.22) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (35) เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลง

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	
สินทรัพย์หมุนเวียน	927.84	945.33	▼ (17.49)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,198.39	1,334.99	▼ (136.60)
รวมสินทรัพย์	2,126.23	2,280.32	▼ (154.09)
หนี้สินหมุนเวียน	1,298.46	692.25	▲ 606.21
หนี้สินไม่หมุนเวียน	27.10	704.53	▼ (677.43)
รวมหนี้สิน	1,325.56	1,396.78	▼ (71.22)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	800.67	883.54	▼ (82.87)

กลุ่มบริษัทที่มีสินทรัพย์ลดลง (154.09) ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันลดลง (47.46) ล้านบาท เนื่องจากผู้ให้สินเชื่อเปลี่ยนเงื่อนไขการค้ำประกันจากเดิมติดภาระค้ำตามวงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติ เป็นติดภาระค้ำตามการใช้สินเชื่อจริง และบางส่วนให้สินเชื่อแบบไม่ค้ำประกันเป็นเงินฝากธนาคาร
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง (54.76) ล้านบาท มีสาเหตุหลักจาก หนี้สงสัยจะสูญ (56.85) ล้านบาท จากโครงการก่อสร้างเกินกำหนด
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง (42.09) ล้านบาท เนื่องจากค่าเสื่อมราคา
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง (16.50) ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้เงินค้ำประกันผลงาน และ ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 21.46 ล้านบาท เนื่องจากการเตรียมวัตถุดิบสำหรับงานบริการด้านวิศวกรรมและธุรกิจจัดหาและจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัย

กลุ่มบริษัทที่มีหนี้สินลดลง (71.22) ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง (70.77) ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระเงินกู้ยืมตามกำหนดการปกติสำหรับโครงการลงทุนในพลังงานแสงอาทิตย์
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง (35.78) ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของต้นทุนงานก่อสร้างข้างจ่ายของกลุ่มงานบริการด้านวิศวกรรม โดยลดลงจากการเบิกสินค้า และตรวจรับเนื้องานจากผู้รับเหมา

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (3.62) ล้านบาท เนื่องจากการชำระหนี้สินของผู้ถือหุ้นบริษัทย่อย
- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 32.48 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการหมุนเวียนทางธุรกิจ เพื่อนำไปจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้า
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 7.02 ล้านบาท เนื่องจากยอดเจ้าหนี้สรรพากรจากการปิดภาษีมูลค่าเพิ่ม

กลุ่มบริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง (82.87) ล้านบาท เนื่องจาก

- ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี จำนวน (66.07) ล้านบาท
- การประกาศจ่ายปันผล (16.80) ล้านบาทจากผลดำเนินงานปี 2560